
 
 

Государственное автономное образовательное учреждение профессионального 
образования города Севастополя «Институт развития образования»  

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
 
14.12.2023 № 1029 
 
Об итогах проведения городского конкурса чтецов литературных произведений 
на иностранных языках, посвященного Году педагога и наставника 
 

В соответствии с приказом Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» от 26.10.2023 № 848 
«О проведении городского чтецов литературных произведений на иностранных 
языках, посвященного Году педагога и наставника» (далее – Конкурса), на 
основании решения жюри приказываю: 

 
1. Утвердить рейтинговые списки участников Конкурса (приложение № 1). 
2. Принять к сведению информацию о проведении Конкурса (приложение 

№ 2). 
3. Наградить победителей и призеров городского конкурса чтецов 

литературных произведений на иностранных языках, посвященного Году 
педагога и наставника, дипломами Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования». 

4. Наградить благодарностями Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» педагогических работников, 
подготовивших победителей и призеров Конкурса. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
по организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ ПО ИРО 
Стародубцеву И.B. 
 
 
Директор И.А. Гетманская 



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
 от 14.12.2023 № 1029 

 
Рейтинговый список 

участников городского конкурса чтецов произведений на английском языке .       5-7 классы 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество участника 

Образовательное учреждение Класс ФИО учителя Статус 

1 Зверев Тамара Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 43 с 
углубленным изучением английского языка имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. Лавриненкова» 

5 Севостьянова 
Надежда 
Владимировна 
 
 

Победитель 
 
 

2 Сороколетова Дарья 
Андреевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением английского языка имени Александра 
Невского» 

6 Ермаков Валерий 
Львович 
 

Победитель 
 
 

3 Махортых Полина 
Андреевна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 19 с 
углубленным изучением английского языка имени Героя Советского 
Союза Петра Павловича Павлова» 

6 Деркач Татьяна 
Павловна 
 
  

Победитель 
 

4 Филатов Денис 
Артемович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

7 Пучина Ирина 
Георгиевна 

Победитель 
 

5 Беляева Полина 
Викторовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 17 имени 
Героя Советского Союза, Полного Кавалера ордена Славы Николая 
Ивановича Кузнецова» 

7 Пронь Виталия 
Владимировна 
 
 

Победитель 
 
 

6 Слёзкина Элизабет Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 10 имени Героя Советского Союза 
Ефимова Мирона Ефимовича» 

5 Тишковская Ольга 
Валерьевна 
 

Призер 
 

7 Кондрашин Максим 
Олегович 

Филиал федерального государственного казённого образовательного 
учреждения «Нахимовское военно-морское училище Министерства 
обороны Российской Федерации» (Севастопольское президентское 
кадетское училище) 

6 Лисогор Эдуард 
Владимирович 
 
 

Призер 
 

8 Максимова Вероника 
Станиславовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 13 имени 

6 Максимова Дарья 
Александровна 

Призер 
 



трижды Героя Советского Союза Александра Ивановича 
Покрышкина»  

 

9 Пьянкова Эвелина 
Никитична  

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Инженерная школа» 

7 Дорош Наталья 
Владленовна  

Призер 
 

10 Коробкина Анастасия 
Андреевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 54 имени 
Ю.А. Гагарина» 

7 Золотарева Ольга 
Евгеньевна 

Призер 
 

11 Квашина Ева Андреевна Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 12» 

7 Мисилина Людмила 
Равильевна 

Призер 
 

12 Брехунова Варвара 
Вячеславовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 1 им. А.С. Пушкина» 

7 Суханова Ольга 
Анатольевна 

Призер 
 

13 Канаш Илья 
Викторович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 24» 

7 Непомнящая 
Екатерина 
Александровна  

Призер 
 

14 Ковалева Алисия 
Максимовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Севастопольский политехнический лицей» 

5 Батурина Оксана 
Геннадиевна 

участник 

15 Казьмин Ярослав 
Антонович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 5» 

5 Голенева Евгения 
Николаевна  

участник 

16 Диесперов Вадим 
Владиславович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 8 имени Н.Т. Хрусталёва» 

5 Тихоненко Дарья 
Сергеевна 

участник 

17 Малинович Марина 
Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 55» 

5 Литвинова Анна 
Сергеевна 

участник 

18 Кузнецов-Саранов 
Артем Дмитриевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 25 имени 
капитана Марка Семеновича Драпушко» 

5 Воронина Анна 
Константиновна 
 

участник 

19 Списак Милана 
Андреевна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 9 имени Героя 
Советского Союза Зои Ивановны Парфеновой» 

5 Соловьева Татьяна 
Игоревна 
 

участник 

20 Желязкова Евгения 
Романовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. 
Кучера» 

6 Павлишина Валерия 
Витальевна 
 

участник 

21 Стрельцова Божена 
Алексеевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

6 Зеленская Наталья 
Владимировна 

участник 

22 Хромова София 
Сергеевна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 60 им. Героя 
Советского Союза В.С. Пилипенко» 

6 Антроповская 
Мария Юрьевна  
 

участник 

23 Пипаева Диана 
Алексеевна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 6» 

6 Табунщик Ольга 
Владимировна  

участник 

24 Еремеева Агния Государственное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 6 Асанова Нияра участник 



Александровна общеобразовательная школа № 47 имени М.П. Ситко» Айдеровна 
25 Карсаков Аристарх 

Игоревич 
Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 34 имени 
Александра Шостака» 

6 Салтинова Наталья 
Алексеевна 
 

участник 

26 Безбородова Таисия 
Андреевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 30 имени 
Героя Советского Союза Г.А. Рубцова» 

6 Дрич Елена 
Витальевна 

участник 

27 Триандафилова Дарья 
Юрьевна 

Частное учреждение общеобразовательная организация школа «Мои 
Горизонты» 

6 Зубчевская Анна 
Сергеевна  

участник 

28 Зияева Апам 
Абсалитдиновна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 11 имени С.С. 
Виноградова» 

6 Сайдалиева Эльвина 
Эдемовна 
 

участник 

29 Азаренко Анна 
Дмитриевна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 48» 

6 Понкратова Евгения 
Александровна  

участник 

30 Крошкин Евгений 
Денисович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 61 имени 
Героя Советского Союза А.И. Маринеско» 

7 Шепелюк Лариса 
Александровна 
  

участник 

31 Мелешко Алиса 
Артуровна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 43 с 
углубленным изучением английского языка имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. Лавриненкова» 

7 Волкова Нина 
Геннадьевна 
 
 

участник 

32 Карпухин Павел 
Михайлович 

Частное учреждение «Общеобразовательная организация школа 
развития и творчества» 

7 Ларионова Алёна 
Сергеевна 

участник 

33 Черникова Доминика 
Михайловна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 37 имени 
Героя Советского Союза Неустроева С.А.» 

7 Дмитриева Елена 
Вячеславовна 
 

участник 

34 Сушко Дмитрий 
Николаевич 

Частное общеобразовательное учреждение «Севастопольская школа 
«ХАБАД» с углубленным изучением английского языка» 

7 Легзина Ирина 
Петровна 

участник 

35 Горбель Мария 
Игоревна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 29 имени М.Т. 
Калашникова» 

7 Мелешина Наталия 
Викторовна 
 

участник 

 

 

 

 

 



Рейтинговый список 
участников городского конкурса чтецов стихотворений на английском языке .   8-9 классы 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество участника 

Образовательное учреждение Класс ФИО учителя Статус 

1 Акимов Кирилл 
Игоревич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением английского языка имени Александра 
Невского» 

8 Куртенко Оксана 
Владимировна 
 

победитель 
 

2 Омельчук Александра 
Юрьевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 39» 

9 Бабурина Екатерина 
Константиновна 

победитель 
 

3 Гайдукова Алина 
Марковна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2»  

8 Филатова Елена 
Александровна 

призер 

4 Бондарь Антон 
Алексеевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 9 имени 
Героя Советского Союза Зои Ивановны Парфеновой» 

8 Афанасьева Ольга 
Игоревна 
 

призер 
 

5 Маркова Мерьем 
Артемовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 25 имени 
капитана Марка Семеновича Драпушко» 

8 Загребельная Мария 
Владимировна 
 

призер 
 

6 Руткевич Виктория 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 47 имени М.П. Ситко» 

9 Афонина Яна Ивановна 
 

призер 
 

7 Маликова Ангелина 
Денисовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 60 им. Героя 
Советского Союза В.С. Пилипенко» 

9 Штепа Александра 
Владимировна 

призер 
 

8 Гладышева Дарья 
Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 48» 

9 Батаева Марина 
Анатольевна 

призер 
 

9 Максименко Алиса 
Вадимовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 8 имени Н.Т. Хрусталёва» 

9 Трефилова Татьяна 
Васильевна 

призер 
 

10 Крамаренко Ксения 
Артемовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 38 имени 
Н.В. Челнокова» 

9 Дементьева Екатерина 
Руслановна 
 

призер 
 

11 Павленко Анастасия 
Андреевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 29 имени 
М.Т. Калашникова» 

9 Мелешина Наталия 
Викторовна 
 

призер 
 

12 Клинникова Юлия 
Дмитриевна 

Частное учреждение общеобразовательная организация школа 
«Мои Горизонты» 

8 Погодина Любовь 
Евгеньевна 

участник 

13 Баскакова Виталина 
Сергеевна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 18» 

8 Шевченко Марина 
Владимировна 

участник 



14 Трофимов Ростислав 
Викторович  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 18» 

8 Шевченко Марина 
Владимировна 

участник 

15 Сакуренко Ульяна 
Вячеславовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени 
Б.А. Кучера» 

8 Павлишина Валерия 
Витальевна 
 

участник 

16 Дубинин Платон 
Иванович 

Филиал федерального государственного казённого 
образовательного учреждения «Нахимовское военно-морское 
училище Министерства обороны Российской Федерации» 
(Севастопольское президентское кадетское училище) 

8 Буравенкова Наталья 
Анатольевна  
 
 

участник 

17 Макеев Станислав 
Львович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 41» 

8 Журкина Наталья 
Юрьевна 

участник 

18 Шленсковая Ольга 
Ивановна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 12» 

8 Мисилина Людмила 
Равильевна 

участник 

19 Духовный Даниил 
Викторович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 61 имени 
Героя Советского Союза А.И. Маринеско» 

8 Ляхова Елена Сергеевна  участник 

20 Варламова Алиса 
Александровна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 7 имени В.И. Великого» 

8 Кельбас Анастасия 
Леонидовна 

участник 

21 Афанасов Владислав 
Денисович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Инженерная школа» 

8 Мялик Инна 
Анатольевна  

участник 

22 Чехунова Злата Анна 
Сергеевна  

Частное учреждение «Общеобразовательная организация школа 
развития и творчества» 

9 Чепурная Екатерина 
Николаевна  

участник 

23 Малышева Анна 
Олеговна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 27» 

9 Малиян Елена 
Александровна 

участник 

24 Пронина Александра 
Алексеевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия № 10 имени Героя Советского 
Союза Ефимова Мирона Ефимовича» 

9 Иванова Лариса 
Павловна 
 

участник 

25 Долгорев Федор 
Олегович 
 
 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 57 с 
реализацией дополнительных программ в области искусств имени 
дважды Героя Советского Союза маршала авиации 
Савицкого Евгения Яковлевича» 

9 Лукашова Анна 
Петровна 
 
 
 

участник 

 
 
 
 
 
 



Рейтинговый список участников городского конкурса чтецов стихотворений на французском языке.  
5-7 классы 

  
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество участника 

Образовательное учреждение 
Клас

с 
ФИО учителя Статус 

1 Сомов Архип 
Кириллович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

5 Фадеева Валерия 
Георгиевна 

победитель 

2 Юрченко Мария 
Максимовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

5 Фадеева Валерия 
Георгиевна 

призер 

3 Володарская Валерия 
Евгеньевна 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Академия хореографии» 

6 Фадеева Валерия 
Георгиевна 

призер 

4 Штром Алиса 
Григорьевна 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Академия хореографии» 

6 Фадеева Валерия 
Георгиевна 

призер 

5 Дерюгина Софья 
Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. 
Кучера» 

6 Петрачкова Евгения 
Владимировна 
 

участник 

6 Гончарова Анастасия 
Александровна 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Академия хореографии» 

6 Фадеева Валерия 
Георгиевна 

участник 

7 Варнавский Иван 
Алексеевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. 
Кучера» 

6 Петрачкова Евгения 
Владимировна 
 

участник 

8 Гареев Глеб 
Тимурович 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. 
Кучера» 

6 Полянская Ольга 
Николаевна 
 

участник 

9 Тулинова Мария 
Константиновна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

6 Кумаран Ольга 
Александровна 

участник 

10 Самойленко Амелия 
Андреевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

7  Кумаран Ольга 
Александровна 

участник 

11 Гатьятулина Камила 
Ренатовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Инженерная школа» 

7 Мялик Инна 
Анатольевна  

участник 

12 Тимченко Нонна 
Дмитриевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. 
Кучера» 

7 Морозова Анастасия 
Игоревна  
 

участник 

13 Даховник Елизавета 
Борисовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Инженерная школа» 

7 Мялик Инна 
Анатольевна 
  

участник 

 
 



Рейтинговый список участников городского конкурса чтецов стихотворений на французском языке.      
8-9 классы 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество участника Образовательное учреждение Класс ФИО учителя Статус 

1 Ющишина Софья 
Сергеевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

8 Доломанова Оксана 
Валериевна 

победитель 

2 Суханова Илона 
Олеговна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

8 Доломанова Оксана 
Валериевна 

призер 

3 Куртова Лада 
Владимировна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

8 Доломанова Оксана 
Валериевна 

участник 

4 Белышева София 
Владимировна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

8 Доломанова Оксана 
Валериевна 

участник 

5 Плеханова Злата 
Павловна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 30 имени 
Героя Советского Союза Г.А. Рубцова» 

8 Логутенко Дарья 
Сергеевна 
 

участник 

              



      Рейтинговый список участников городского конкурса чтецов стихотворений на немецком языке.    5-7 классы 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество участника 

Образовательное учреждение Класс ФИО учителя Статус 

1 Бедряковский Мая 
Вадимовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 47 имени М.П. Ситко» 

5 Джемиль Лиля 
Закировна 

победитель 

2 Сарана Иллария 
Васильевна 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского Союза 
Г.А. Абызова» 

5 
 

Кубарева Евгения 
Анатольевна 
 

призёр 
 

3 Шевченко Георгий 
Константинович 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 19 с 
углубленным изучением английского языка имени Героя Советского 
Союза Петра Павловича Павлова» 

5 
 

Мовчан Вера 
Павловна 
 
 

призёр 
 

4 Рудов Никита 
Дмитриевич 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра Невского» 

6 Макаева Лилия 
Салиховна 
 

участник 

5 Воробьева Мария 
Владимировна 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра Невского» 

6 Макаева Лилия 
Салиховна 
 

участник 

6 Сороколетова Дарья 
Андреевна 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра Невского» 

6 Макаева Лилия 
Салиховна 
 

участник 

7 Харченко Ульяна 
Витальевна 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра Невского» 

7 Макаева Лилия 
Салиховна 
 

участник 

8 Янголь Ангелина 
Александровна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

7 Плавская Светлана 
Александровна 

участник 

9 Титовец Георгий 
Алексеевич 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

7 Плавская Светлана 
Александровна 

участник 



Рейтинговый список участников городского конкурса чтецов стихотворений на немецком языке.      8-9 классы 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество участника Образовательное учреждение Класс ФИО учителя Статус 

1 Ткаченко Эвелина 
Владимировна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра Невского» 

8 Макаева Лилия 
Салиховна 

победитель 

2 Попытаев Леонид Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра Невского» 

8 Макаева Лилия 
Салиховна 

победитель 

3 Кузакова Лада 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка им. Героя Советского Союза Г.А. Абызова» 

8 Кубарева Евгения 
Анатольевна 

участник 

4 Ачинцева Арина 
Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка им. Героя Советского Союза Г.А. Абызова» 

8 Кубарева Евгения 
Анатольевна 

участник 

5 Шейко Диана 
Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. 
Кучера» 

9 Павлишина Валерия 
Витальевна 

участник 

6 Залесский Ростислав 
Дмитриевич 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. 
Кучера» 

9 Павлишина Валерия 
Витальевна 

участник 



Рейтинговый список участников городского конкурса чтецов стихотворений на испанском языке.  5-7 классы 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество участника Образовательное учреждение Класс ФИО учителя Статус 

1 Демин Алексей 
Евгеньевич 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

6 Палкина Елена 
Сергеевна  
 

Победитель 

2 Антоненкова 
Вероника 
Дмитриевна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Ключникова 
Анастасия Борисовна 

Победитель 

3 Демина Елизавета 
Евгения  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

6 Палкина Елена 
Сергеевна  
 

Победитель 

4 Антоненков 
Владимир 
Дмитриевич  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Ключникова 
Анастасия Борисовна  

Победитель 

5 Проценко Арсений 
Михайлович  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

6 Симонова Анна 
Игоревна  
 

Победитель 

6 Буганова Вера 
Константиновна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Антоненкова Валерия 
Юрьевна 
 

Призёр 

7 Пятибратова Алина 
Константиновна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Антоновна Татьяна 
Владимировна 
 

Призёр  

8 Гонтарева Виктория 
Денисовна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Антоненкова Валерия 
Юрьевна  
 

Призёр  

9 Франц София 
Сергеевна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Антоненкова Валерия 
Юрьевна 
 

Призёр 

10 Иванова Риана 
Игоревна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

6 Ключникова 
Анастасия Борисовна  
 

Призёр 

11 Амирян Милена 
Мхитаровна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Палкина Елена 
Сергеевна 
 

Призёр  



12 Соколова Кира 
Васильевна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

6 Симонова Анна 
Игоревна 
 

Призёр  

13 Яворский Игнат 
Сергеевич 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Зимыч Анна 
Дмитриевна  
 

Призёр 

14 Быкова Лилиана 
Дмитриевна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Ключникова 
Анастасия Борисовна 

Призёр 

15 Иванова Милана 
Игоревна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

6 Ключникова 
Анастасия Борисовна  
 

Призёр  

16 Иванова Милана 
Николаевна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

6 Ключникова 
Анастасия Борисовна  
 

Призёр  

17 Дремова Татьяна 
Ивановна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Палкина Елена 
Сергеевна  
 

Призёр 

18 Ратушняк Алиса 
Алексеевна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Антоненкова Валерия 
Юрьевна  
 

участник 

19 Коваль Анастасия 
Максимовна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Ключникова 
Анастасия Борисовна  
 

участник 

20 Бочкарева Софья 
Вячеславовна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Палкина Елена 
Сергеевна 
 

участник 

21 Пташинский Евгений 
Дмитриевич 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

6 Симонова Анна 
Игоревна  
 

участник 

22 Остапенко София 
Олеговна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Антоновна Татьяна 
Владимировна 
 

участник 

23 Марчева София 
Евгеньевна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Антоновна Татьяна 
Владимировна 
 

участник 

24 Бубнова Дарья 
Анатольевна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 

5 Антоненкова Валерия 
Юрьевна 

участник 



изучением испанского языка имени В.И. Соколова»  
25 Кивало Вера 

Алексеевна 
 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Антоновна Татьяна 
Владимировна 
 

участник 

26 Фалкова Арина 
Евгеньевна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Зимыч Анна 
Дмитриевна  
 

участник 

27 Егоров Глеб 
Владимирович 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Антоненкова Валерия 
Юрьевна 
 

участник 

28 Мухин Дмитрий 
Владимирович  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Зимыч Анна 
Дмитриевна  
 

участник 

29 Сухачёва Оксана 
Всеволодовна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Антонова Татьяна 
Владимировна  
 

участник 

30 Бушнев Владислав 
Алексеевич 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Антонова Татьяна 
Владимировна  
 

участник 

31 Целимецкий Максим 
Александрович 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Антонова Татьяна 
Владимировна 
 

участник 

32 Арбузов Артем 
Сергеевич  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Палкина Елена 
Сергеевна  
 

участник 

33 Захарчук Сергей 
Анатольевич 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Антоненкова Валерия 
Юрьевна 
 

участник 

34 Выскребены 
Вячеслав 
Валентинович  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Ключникова 
Анастасия Борисовна  
 

участник 

35 Бушнев Владислав 
Алексеевич 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Антонова Татьяна 
Владимировна 
 

участник 

36  Олейник Елизавета 
Владимировна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

6 Ключникова 
Анастасия Борисовна  
 

участник 

37 Ощипок Борис  Государственное бюджетное образовательное учреждение города 6 Симонова Анна участник 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Олегович Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Игоревна  
 

38 Самусенко Андрей 
Максимович 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Антоновна Татьяна 
Владимировна 
 

участник 

39 Моради Аврора 
Эсхановна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Антоненкова Валерия 
Юрьевна 
 

участник 

40 Масленкова 
Александра 
Евгеньевна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Антоненкова Валерия 
Юрьевна 
 

участник 

41 Алдонин Даниил 
Антонович 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

6 Симонова Анна 
Игоревна  
 

участник 

42 Куликова Элина 
Дмитриевна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

6 Ключникова 
Анастасия Борисовна  
 

участник 

43 Фесько Дмитрий 
Владимирович 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Антонова Татьяна 
Владимировна 
 

участник 

44 Пархоменко 
Вероника Павловна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

6 Ключникова 
Анастасия Борисовна  
 

участник 

45 Рябова Елизавета 
Николаевна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

7 Антоновна Татьяна 
Владимировна 
 

участник 



Рейтинговый список участников городского конкурса чтецов стихотворений на испанском языке.  8-9 классы 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество участника 

Образовательное учреждение Класс ФИО учителя Статус 

1 Симонова 
Елизавета 
Алексеевна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 Антонова Татьяна 
Владимировна  
 

победитель 

2 Мамонов Матвей 
Максимович 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 Симонова Анна 
Игоревна  
 

победитель 

3 Манылов Михаил 
Сергеевич 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 Антонова Татьяна 
Владимировна  
 

победитель 

4 Зантария Влад 
Вадимович 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 Бутт Артур Вадимович 
 

призёр 

5 Маликова Татьяна 
Валентиновна  

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

8 Назина 
Валерия Дмитриевна 

призёр 

6 Аметова Амина 
Валерьевна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 Антоненкова Валерия 
Юрьевна 
 

призёр 

7 Шпанберг Алиса 
Дмитриевна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 Симонова Анна 
Игоревна 
 

призёр 

8 Дворянов Сергей 
Сергеевич 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 Бутт Артур Вадимович 
 

участник 

9 Стерио Андрей 
Алексеевич  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 Антоненкова Валерия 
Юрьевна  
 

участник 

10 Крылова Ксения 
Владимировна  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 Симонова Анна 
Игоревна 
 

участник 

11 Прокуда Наталья 
Евгеньевна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 Антонова Татьяна 
Владимировна  
 

участник 

12 Колоскова Таисия  Государственное бюджетное образовательное учреждение города 8 Симонова Анна участник 



Олеговна Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Игоревна  
 

13 Полюх Милана 
Андреевна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 Симонова Анна 
Игоревна  
 

участник 

14 Солодышев 
Эммануил 
Евгеньевич 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 Антонова Татьяна 
Владимировна  
 

участник 

15 Голубович Алексей 
Викторович 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 Антонова Татьяна 
Владимировна  
 

участник 

16 Заец Дарья 
Андреевна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 Антонова Татьяна 
Владимировна  
 

участник 

17 Каратник Евгений 
Васильевич 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 Антонова Татьяна 
Владимировна  
 

участник 

18 Белова Александра 
Денисовна 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 Антонова Татьяна 
Владимировна  
 

участник 

19 Антонов Алексей 
Антонович 

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

8 Антонова Татьяна 
Владимировна  
 

участник 

20 Рудницкий Никита 
Андреевич  

 Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

9 Антонова Татьяна 
Владимировна  
 

участник 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Рейтинговый список участников городского конкурса чтецов стихотворений на китайском языке.  5-7 классы 
 

 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество участника 

Образовательное учреждение Класс ФИО учителя Статус 

1 Бауэр Владимир 
Владимирович 

Частное учреждение общеобразовательная организация школа «Мои 
Горизонты» 

5 
 

Преображенская 
Валентина 
Валентиновна 

победитель 

2 Шпыхов Артем 
Александрович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 1 им. А.С. Пушкина»  
 

 
7 
 

Михайлюк Александр 
Евгеньевич 
 

победитель 

3 Емельянова Алисия 
Евгеньевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

7 
 

Кузнецова Анастасия 
Игоревна 

призёр 

4 Доценко Никита 
Игоревич 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

7 
 

Кузнецова Анастасия 
Игоревна 

призёр 

5 Короченцев Михаил 
Владимирович  
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 32 имени Л.В. 
Бобковой» 

6 
 

Преображенская 
Валентина 
Валентиновна 

призер 

6 Шайдинов Артем 
Тимурович 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. 
Кучера» 

7 Михайлюк Александр 
Евгеньевич 
 

участник 

7 Голосюк Александра 
Николаевна 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 61 имени Героя 
Советского Союза А.И. Маринеско» 

7 Кузнецова Анастасия 
Игоревна 
 

участник 

8 Загорулько Полина 
Сергеевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

6 Кузнецова Анастасия 
Игоревна 

участник 

9 Заика Анастасия 
Алексеевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

6 Кузнецова Анастасия 
Игоревна 

участник 

10 Либиченко Сергей 
Владимирович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

5 Михайлюк Александр 
Евгеньевич 

участник 

11 Титов Алексей 
Михайлович 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

5 Михайлюк Александр 
Евгеньевич 

участник 



Рейтинговый список участников городского конкурса чтецов стихотворений на китайском языке.  8-9 классы 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество участника 

Образовательное учреждение Класс ФИО учителя Статус 

1 Бирюкова Мария 
Сергеевна 
 

ОАНО СОШ "Пенаты" 
 
 

9 Преображенская 
Валентина 
Валентиновна 

победитель 

2 Марченко Мария 
Игоревна 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 54 имени 
Ю.А. Гагарина» 

8 
 

Преображенская 
Валентина 
Валентиновна 

победитель 

3 Разумцева Дарья 
Евгеньевна 
 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

9 
 

Кузнецова Анастасия 
Игоревна 
 
 

призёр 

4 Чибисова Арина 
Семеновна  

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 31» 

9 Голубова Анастасия 
Викторовна 

призёр 

5 Павельева Арина 
Артёмовна 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 9 имени 
Героя Советского Союза Зои Ивановны Парфеновой» 

9 Голубова Анастасия 
Викторовна 

участник 

6 Дрозда Анна 
Павловна 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 37 имени 
Героя Советского Союза Неустроева С.А.» 

8 Преображенская 
Валентина 
Валентиновна 

участник 



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
 от 14.12.2023 № 1029 

 
Информация 

о проведении городского конкурса чтецов литературных 
произведений на иностранных языках, посвященного Году педагога 

и наставника 
 

Городской конкурс чтецов литературных произведений на иностранных 
языках, посвященный Году педагога и наставника (далее – Конкурс), 
проводился 23 ноября 2023г. на основании приказа Государственного 
автономного образовательного учреждения профессионального образования 
города Севастополя «Институт развития образования» от 26.10.2023 № 848 в 
на базе ГБОУ «Билингвальная гимназия № 2» (французский язык), ГБОУ 
«ШКОЛА ЭКОТЕХ+» (английский и китайский языки), ГБОУ СОШ № 35 
(немецкий язык), ГБОУ СОШ № 45 (испанский язык). 

Организатор Конкурса – Государственное автономное образовательное 
учреждение профессионального образования города Севастополя «Институт 
развития образования». Координаторы Конкурса – начальник центра 
информационно-методического сопровождения по предметным областям 
Левина А.А. и методист по иностранным языкам Шермазан Н.И. Для 
проведения Конкурса было разработано Положение о городском      Конкурсе. 

    При подготовке к Конкурсу 09.11.2023 была проведена групповая 
онлайн-консультации для учителей иностранных языков по вопросам, 
касающимся регламента и условий проведения, оформления документации, 
критериев оценивания выступлений участников. На сайтах учителей 
иностранных языков и на платформе «ВКонтакте» были размещены приказ, 
Положение и методические рекомендации по подготовке к Конкурсу. 
Установленный срок подачи заявок – 16 ноября 2023 г. – был соблюден 
всеми образовательными учреждениями. 

В конкурсе приняли участие 175 обучающихся 5-9 классов, 
изучающих английский, немецкий, французский, испанский и китайский 
языки, из 49 образовательных учреждений: гимназий № 1, 2, 5, 7, 8, 10, 
24, СОШ № 3, 6, 9, 11, 12, 13, 17, 18, 19, 23, 25, 27, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 37, 
38, 39, 41, 43, 44, 45, 47, 48, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, СПЛ, «Инженерная   
школа», «ШКОЛА ЭКОТЕХ+», СевПКУ, «ХАБАД», «ОО Школа развития и 
творчества», «Мои Горизонты», «Академия хореографии». 

Конкурс проводился в очном формате. Судейская коллегия, 
возглавляемая председателями жюри Воробьевой М.Ю. и Крыловецкой Л.В. 
(английский язык), Мовчан В.П., (немецкий язык), Петрачковой Е.В. 
(французский язык), Кузнецовой А.И. (китайский язык), Антоновой Т.В. 



(испанский язык), отметила четкую   организацию   проведения   Конкурса 
принимающими образовательными учреждениями; фонетическую 
грамотность, выразительность и артистичность исполнения, четкость 
декламации, свободу голоса большинства конкурсантов, яркие номера  и 
адекватный подбор произведений. 

Победителями Конкурса в секции «Английский язык» стали: Зверев 
Тамара (5 класс СОШ № 43, учитель Севостьянова Н.В.), Сороколетова Дарья 
(6 класс СОШ № 3, учитель Ермаков В.Л.), Беляева Полина (7 класс СОШ 
№ 17, учитель Пронь В.В.), Махортых Полина (6 класс СОШ № 19, учитель 
Деркач Т.П), Филатов Денис (7 класс Билингвальной гимназии № 2, учитель 
Пучина И.Г); среди обучающихся 8-9 классов – Акимов Кирилл (СОШ № 3, 
учитель Куртенко О.В.) и Омельчук Александра (СОШ № 39, учитель 
Бабурина Е.К.). 

На французском языке лучшими признаны выступления обучающихся 
ГБОУ Билингвальной гимназии № 2 Сомова Архипа (учитель Фадеева В.Г.) и 
Сухановой Илоны (учитель Доломанова О.В.); на испанском языке в младшей 
группе обучающихся СОШ № 45 – Дёминых Алексея и Елизаветы, 
Антоненковых Вероники и Владимира, Проценко Арсения и среди старших –  
Симоновой Елизаветы, Мамонова Матвея и Манылова Михаила. 

Первые места среди декламирующих стихи на немецком языке были 
присуждены Бедряковский Мае Вадимовне (5 класс СОШ № 47, учитель 
Джемиль Л. З.), Ткаченко Эвелине и Попытаеву Леониду (8 класс СОШ № 3, 
учитель Макаева Л. С.).  

Впервые на конкурсе прозвучали стихи на китайском языке, победили 
Бирюкова Мария и Марченко Мария (9 класс ОАНО СОШ "Пенаты"и СОШ 
№ 54, учитель Преображенская В. В); Шпыхов Артем (7 класс Гимназии № 1, 
учитель Михайлюк А. Е.) и Бауэр Владимир (5 класс ЧУООШ "Мои 
Горизонты", учитель Преображенская В. В.). 

Все участники продемонстрировали серьезную подготовку к 
мероприятию, возросший интерес к изучению иностранных языков и 
совершенствованию навыков выразительного чтения. 
 

 


		2023-12-19T09:32:18+0300
	Гетманская Инна Анатольевна




